§. 2.

*An res aliena emi, & vendi possit?*

¶. Quid sic; nam iste contractus stat 1428. *teriam non translato rei dominio, sed sola traditione, qua emptor constituantur possessor rei emptæ. ut constat ex L. 25. ff. de contrah. empt. ibi: Rem alienam distractare quem posse, nulla dubitatio est; ratio etiam est; quia non est de substantia emptionis; ut vendor faciat rem esse in dominio Empotoris; sed sufficit, quod se obliget, quantum est in se, ad praestandum, habere licet, hoc est, ad tradendam possessionem cum obligatione ad interessum in casu evictionis, per L. 11. §. 8. & L. 17. de act. empti. quod, quomodo vendor, sciens rem alienam, praestet, docet Haußold. tom. 4. de Just. tr. 10. c. 1. contr. 14. à n. 112. Verum circa hoc not. ut hoc procedat, requiri ex parte Empotoris bonam fidem, hoc est ignorantiam, quod res sit aliena L. 34. §. 3. ff. eod. Unde, si Empotor, & vendor scit, rem furtivam esse, neuter contrahit obligationem; si autem sciat solus Empotor, non obligatur Venditor, & empator eo casu nihil consequitur, nisi ultro quod convenerit, praestet: si denique solus vendor scit, esse furtivam, Venditor obligatur ad interessum, & de evictione emptori ad solvendum pretium, ut constat ex dictis Legib. Unde nec potest*

Uu quis

## 378 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XVII.

quis emere rem suam pure, & absolute, fecus, sub conditione, & in tempus, quo desinit esse sua, primum habetur in L. 16. ff. h. t. quod verum est, sive quis sciens, sive ignorans emat rem suam: alterum autem etiam expresse habetur L. 61. ff. cod.

estimationem rei, quam habuit tempore venditionis, non autem evictionis, L.

13. ff. de Eviſt. ibi: Bonitatem estimatio-

nem faciendam, cum pars evincitur, Pro-

culus recte putabat, quæ fuſſet vendito-

nis tempore; non, cum evincetur; ubi

Gloss. lit. M. duplum, inquit, rei, qui

promittit pretium, quod tempore con-

tractus fuit; spectare intelligitur; tem-

pus contractus, in dubio consideramus.

Tendit 2. ut vendor Emptori praefter,

quanti hujus interest, rem evictam esse,

& ab ea id non acquiri, quod acquirere

poterat ex illa non evicta L. 8. ff. cod. ibi:

Vendor hominis, Emptori praefare debet, quanti ejus interest, hominem vendi-

toris fuſſe; quare sive partus ancilla, sive

hereditas, quem servus iuſſa Emporio ad-

erit, evicta fuſſit, agi ex empto potest,

& sic us obligatus est vendor, ut praefter,

tice habere hominem, quem vendidit; ita

ea quoque, quæ per eum acquiri potuerunt,

praefare debet Emptori, ut habeat.

Advertendum autem, Emptorinoh 1431

concedi actionem empti ex causa evi-

cutionis ante sententiam; neque cum haec

transfivit in rem judicatam. L. 3. C. h. t. ibi:

Qui rem emit, & post possidit, quam

dum evicta non est, auctorem suum proprie-

ta, quod aliena, vel obligata res dicatur,

convenire non potest, & L. si cum quæſtio

12. ff. eod. ibi: si cum quæſtio tibi super

eo, quem comparaveras moveretur, au-

auctorem tuum certum fecisti, nec citra ludi-

cis disceptationem, eum quem emeras, tra-

didisti, præſes provincia in damnis, que-

te tolerasse meministi, medelam juris pre-

stabat.

Advertendum 2. quod solutio, quan-

ti interest, dupli quantitatem non de-

beat excedere, L. unic. C. de sententiis,

qua pro eo, quod interest, proferuntur,

ibi: Sancimus itaque in omnibus ca-

sibus, qui certam habent quantitatem,

vel naturam, (velut in venditionibus,

& locationibus, & omnibus contractibus)

hoc, quod interest, dupli quantitatem mi-

nime excedere: in aliis autem casibus,

qui incerti esse videntur, judices, qui cau-

sas d' rimendas suscipiunt, per suam subti-

litatem requirere, ut hoc, quod revera

induitur damnum, hoc reddatur, & non

ex quibusdam machinationibus, & im-

modicis perversionibus in circuitu in extri-

cabi-

1430 Not. 2. actionem empti ex causa evi-

cutionis habere duplē finē; unum, ad rem defendendam, nimirū ut venditor Emptorem instruat, liti affiat, & probationes adferat; alterum ad id, quod interest: ex priori capite agi potest ante sententiam; & hæc actio dici-  
tur actio empti ex causa evictionis, quæ competit, etiamsi venditor eam speciali-  
ter non promiserit. L. 6. de Eviſt. in C. si autem ex aliis causis (supra enumeratis) praefenda sit evictio, alia quoque  
actiones constituta sunt, ut actio praescriptis verbis ex permutatione &c. quibus positis:

1431 In casu evictionis, Emptori adver-  
sus venditorem concedi actionem empti ex primo fine, cum ei lis movetur super  
re empta; & ex secundo te evicta; &  
haec eo tendit 1. ut Emptori restituatur  
pretium, venditori solutum, secundum

cabilis redigatur. Mox autem subiungitur extensio : & hoc non solum in damno, sed etiam in lucro nostra amplectitur constitutio ; quia & ex eo Veteres, id . quod interest , statuerunt , & sit omnibus , secundum quod dictum est , finis antiquae prolixitatis hujus constitutionis recitatio.

1434 Advertendum 3. venditorem insuper Emptori teneri refundere sumptus litis ab hoc factos per L. 3. §. 11. ff. de peculio ibi : idem scribit judicati quoque partem de peculio actione teneri, quod & Marcellus putat , etiam ejus actionis nomine , ex qua non potuit Pater de peculio actionem pati , nam sicut in stipulatione contrahitur cum filio , ita iudicio contrahi , proinde non originem iudicij spectandam , sed ipsam judicati volunt obligationem. Quare , & si quasi defensor , condemnatus sit, idem putat.

1435 Advertendum 4. Emptori non competere actionem empti ex causa evictio-  
nis, nisi venditorem *laudaverit* , hoc est , si prius tempestivè denunciaverit , sibi item super re vendita mortam esse , ut venditor sua obligationi satisfacere possit , Emptorem defendendo. L. 8. C. de Eviçt. ibi : *Emptor fundit, nisi auctori, aut heredi ejus denunciaverit, evictopra-  
dio neque ex stipulatu, neque ex dupla, ne-  
que ex empto actionem contra venditorem,  
vel Fidejussorem ejus habet; sed, & si ju-  
dicio Emptor non adfuit, aut praesens per  
injuriam judicis viotus est absente auctore,  
vel fidejussore, regressum adversus eum  
non habet.* Et L. 9. C. cod. ibi : *si contro-  
versia tibi possessionis, quam bona fide te  
emisse allegas, ab aliquo movetur, aucto-  
ri, heredive ejus denuncia; & si quidem  
obtinueris, habebis, quod emisti: si au-  
tem evictum fuerit, venditore, successo-  
reve ejus consequeris, quanti tua interest,  
in quo continetur etiam eorum persecutio,  
qua in rem emptam à te, ut melius fieret,  
erogata sunt; quod verum est, licet hoc  
aliunde venditor sciat. Fachinæus L. 2.  
c. 35. Unde, licet verum sit, quod, qui  
certus est , amplius certiorari non de-  
beat, id tamen fallit, quando leges ex-  
presse exigunt , interpellationem , ut  
colligitur ex L. 23. de Usuris. ex L. 32.  
eod ibi : *si interpellatus opportuno loco  
non solverit.**

Tom. III.

Advertendum autem 5. denuntiatio-  
ni , de qua præced. n. juxta communio-  
rem sententiam inferendam esse copiam  
libelli Actoris ; & , si quid aliud actum  
est cum Emptore ; sic Fachinæus. l. 2. c.  
34. ex Clement. *causam. §. ult.* de Elect.  
quia venditor cognoscere posse debet ,  
quid sibi expedit , an litigare cum pe-  
riculo condemnationis in expensas, an  
non ? & , si potest , fieri debet venditori  
immediate , si secus , ad ejus domum,  
conciis vicinis per L. 56. §. 5. ff. h. t.  
venditore autem mortuo ejus heredi-  
bus , & quidem omnibus per L. 85. §.  
5. ff. de verb. oblig. *landato* autem ven-  
ditore , non opus est etiam *laudare Fi-  
dejussorem* , si quis accessit per L. C. de  
Eviçt. ibi : *Auctore laudato, servi-  
res est, fidejussorem ( etiam si agi causam  
ignoraverit ) conveniri evictionis nomine  
posse non ambigetur.*

1437 Advertendum 6. dari tamen aliquos  
casus , in quibus venditor non teneatur  
de Evictione. 1. est in casu omissione de-  
nuntiationis juxta n. 1435. Deinde si ex-  
presso conventum sit , ut non teneatur  
de evictione , per L. 11. §. 18. ff. de a-  
ctione empti ; 3. si culpa Judicis res e-  
victa est per L. 51. C. de Eviçt. & c. final.  
de empt. 4. si res evincatur culpa ipsius  
Emptoris , ut colligitur à sensu contra-  
rio ex L. 1. C. de rer. permuat. 5. si  
Emptor citra causam , à venditore da-  
tam , ex Principis mandato , rem emptam  
mittit , vel alteri tradere compellatur ,  
vel evincatur jure restitutionis in inte-  
grum. 6. si Emptor scivit , rem esse al-  
ienam , per L. 27. C. de Eviçt. 7. si  
Emptor per vim à possessione rei emptæ  
expellitur , L. fin. C. de action. Empti.  
8. quando Emptor neglexit usucapi-  
onem. L. 56. §. 3. ff. de Eviçt. 9. quando  
heres , qui inventarium conficit , rem  
hereditarianam , qua talem , nonut pro-  
ptiam pro solutione æris alieni heredi-  
tarii vendidit , ut coll. ex L. fin. §. 4. C.  
de Jure delib. Fachin. l. 4. c. 39. 10.  
quando Creditor rem , pignoris jure ,  
distraxit ; tunc enim nec tenetur de evi-  
ctione , nec ad pretii restitutionem , per  
L. 11. §. 16. ff. de action. empti. 11.  
quando Fiscus rem alienam , vel alte-  
ri oppignoratai vendit. 12. si vendi-  
tur nomen , seu debitum , & debitor